
公益目的事業 収益事業 会員交流事業 法人会計 合計 ２８年度 増減

　Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

(ⅰ)経常収益

１．基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0

（１）基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0

２．特定資産運用益 0 4,848,000 0 50,000 4,898,000 4,815,000 83,000

（１）特定資産受取利息 0 0 0 50,000 50,000 15,000 35,000

（２）特定資産受取賃借料 0 4,848,000 0 0 4,848,000 4,800,000 48,000

３．受取会費 19,782,470 0 9,723,104 8,174,426 37,680,000 38,256,000 △ 576,000

（１）正会員受取会費 18,342,470 0 9,723,104 8,174,426 36,240,000 37,200,000 △ 960,000

（２）賛助会員受取会費 1,440,000 0 0 0 1,440,000 1,056,000 384,000

４．事業収益 540,000 900,000 220,000 0 1,660,000 1,927,500 △ 267,500

（１）研修会事業収益 540,000 0 220,000 0 760,000 917,500 △ 157,500

（２）その他事業収益A 0 900,000 0 0 900,000 910,000 △ 10,000

（３）その他事業収益B 0 0 0 0 0 100,000 △ 100,000

５．受取補助金 19,812,000 0 550,000 0 20,362,000 20,383,800 △ 21,800

（１）全法連助成金 19,162,000 0 0 0 19,162,000 19,083,800 78,200

（２）都道府県連補助金 600,000 0 400,000 0 1,000,000 1,000,000 0

（３）その他の補助金 50,000 0 150,000 0 200,000 300,000 △ 100,000

６．受取負担金 0 0 0 310,000 310,000 240,000 70,000

（１）総会等負担金 0 0 0 310,000 310,000 240,000 70,000

７．受取寄付金 435,000 0 0 0 435,000 405,000 30,000

（１）受取寄付金 435,000 0 0 0 435,000 405,000 30,000

８．雑収益 880,000 0 0 30,000 910,000 655,000 255,000

（１）受取利息 0 0 0 5,000 5,000 5,000 0

（２）広告料収益 880,000 0 0 0 880,000 530,000 350,000

（３）雑収益 0 0 0 25,000 25,000 120,000 △ 95,000

　経常収益計 41,449,470 5,748,000 10,493,104 8,564,426 66,255,000 66,682,300 △ 427,300

役員損賠保険、祝儀

募金活動に伴うもの

普通預金利息

大型保証制度推進に伴うもの

事業に伴う特別会費収入

会議室賃貸、検診、自販機

簡易保険団体払込手数料

広報誌広告料

150社

助成金、会員増強、講師補助

平成29年度予算 正味財産増減計算書

自平成29年４月１日　至平成30年３月３１日

科　　　　　目
平成２９年度

備考

特定資産預金利息

大同生命保険株式会社

3,020社



公益目的事業 収益事業 会員交流事業 法人会計 合計 ２８年度 増減

平成29年度予算 正味財産増減計算書

自平成29年４月１日　至平成30年３月３１日

科　　　　　目
平成２９年度

備考

（ⅱ）経常費用

① 事業費 43,591,470 2,855,000 10,799,104 57,245,574 59,247,876 △ 2,002,302

給料手当 9,800,000 1,400,000 1,400,000 12,600,000 12,600,000 0

退職給付費用 350,000 50,000 50,000 450,000 450,000 0

福利厚生費 1,330,000 190,000 190,000 1,710,000 1,800,000 △ 90,000

旅費交通費 1,761,852 10,000 2,732,548 4,504,400 5,126,015 △ 621,615

通信運搬費 2,130,800 100,000 102,000 2,332,800 2,372,600 △ 39,800

減価償却費 2,142,000 306,000 306,000 2,754,000 2,790,000 △ 36,000

消耗什器備品費 0 0 0 0 450,000 △ 450,000

消耗品費 3,546,057 50,000 567,200 4,163,257 4,165,660 △ 2,403

修繕費 140,000 20,000 20,000 180,000 180,000 0

印刷製本費 8,015,130 150,000 443,925 8,609,055 8,551,480 57,575

燃料費 28,000 4,000 4,000 36,000 45,000 △ 9,000

光熱水料費 945,000 135,000 135,000 1,215,000 1,350,000 △ 135,000

賃借料 30,000 0 0 30,000 30,000 0

リース料 280,000 40,000 40,000 360,000 630,000 △ 270,000

事務所管理費 805,000 115,000 115,000 1,035,000 1,080,000 △ 45,000

会場費 930,810 0 138,000 1,068,810 959,950 108,860

保険料 312,300 40,000 89,000 441,300 527,000 △ 85,700

諸謝金 4,672,155 0 250,400 4,922,555 4,928,000 △ 5,445

租税公課 1,190,000 170,000 170,000 1,530,000 1,620,000 △ 90,000

会議費 1,654,762 0 3,124,843 4,779,605 4,923,350 △ 143,745

委託費 1,382,600 0 50,000 1,432,600 967,000 465,600

支払負担金 484,000 0 623,000 1,107,000 1,226,998 △ 119,998

支払寄付金 435,000 0 0 435,000 405,000 30,000

表彰費 0 0 150,000 150,000 200,000 △ 50,000

支払手数料 133,204 15,000 18,188 166,392 237,212 △ 70,820

広告宣伝費（直接費） 742,800 10,000 30,000 782,800 1,182,000 △ 399,200

貸倒損失 350,000 50,000 50,000 450,000 0 450,000

雑費 0 0 0 0 450,611 △ 450,611



公益目的事業 収益事業 会員交流事業 法人会計 合計 ２８年度 増減

平成29年度予算 正味財産増減計算書

自平成29年４月１日　至平成30年３月３１日

科　　　　　目
平成２９年度

備考

② 管理費 8,593,450 8,593,450 8,635,430 △ 41,980

給料手当 1,400,000 1,400,000 1,400,000 0

退職給付費用 50,000 50,000 50,000 0

福利厚生費 190,000 190,000 200,000 △ 10,000

旅費交通費 10,000 10,000 10,000 0

通信運搬費 1,104,088 1,104,088 883,000 221,088

減価償却費 306,000 306,000 310,000 △ 4,000

消耗什器備品費 0 0 50,000 △ 50,000

消耗品費 198,400 198,400 67,000 131,400

修繕費 20,000 20,000 20,000 0

印刷製本費 370,412 370,412 510,000 △ 139,588

燃料費 4,000 4,000 5,000 △ 1,000

光熱水料費 135,000 135,000 150,000 △ 15,000

リース料 40,000 40,000 70,000 △ 30,000

事務所管理費 115,000 115,000 120,000 △ 5,000

会場費 131,700 131,700 122,000 9,700

保険料 40,000 40,000 40,000 0

諸謝金 55,000 55,000 70,000 △ 15,000

租税公課 170,000 170,000 180,000 △ 10,000

会議費 2,546,650 2,546,650 2,743,130 △ 196,480

委託費 325,000 325,000 335,000 △ 10,000

支払負担金 353,000 353,000 370,000 △ 17,000

渉外慶弔費 250,000 250,000 200,000 50,000

支払利息 200,000 200,000 300,000 △ 100,000

支払手数料 24,800 24,800 36,300 △ 11,500

広告宣伝費（直接費） 504,400 504,400 310,000 194,400

貸倒損失 50,000 50,000 0 50,000

雑費 0 0 84,000 △ 84,000

経常費用計 43,591,470 2,855,000 10,799,104 8,593,450 65,839,024 67,883,306 △ 2,044,282



公益目的事業 収益事業 会員交流事業 法人会計 合計 ２８年度 増減

平成29年度予算 正味財産増減計算書

自平成29年４月１日　至平成30年３月３１日

科　　　　　目
平成２９年度

備考

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,142,000 2,893,000 △ 306,000 △ 29,024 415,976 △ 1,201,006 1,616,982

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,142,000 2,893,000 △ 306,000 △ 29,024 415,976 △ 1,201,006 1,616,982

ⅱ．経常外増減の部

（ⅰ）経常外収益

0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（ⅱ）経常外費用

0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 415,976 △ 1,201,006 1,616,982

法人税、住民税及び事業税 0 400,000 0 0 400,000 400,000 0

当期一般正味財産増減額 15,976 △ 1,601,006 1,616,982

一般正味財産期首残高 244,972,557 246,573,563 △ 1,601,006

一般正味財産期末残高 244,988,533 244,972,557 15,976

Ⅱ　指定正味財産の部

受取全法連助成金 19,162,000 19,083,800 78,200

受取都道府県連補助金 0 1,000,000 △ 1,000,000

その他の受取補助金 0 300,000 △ 300,000

一般正味財産への振替額 △ 19,162,000 △ 20,383,800 1,221,800

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 244,988,533 244,972,557 15,976


